
 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 1

 

 

 

 

Comune di Cassacco 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA 
ANNO 2019 

N. 35  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2019/2022. 

 

 

 L'anno 2019, il giorno 20 del mese di Giugno    alle ore 19:30 nella sala comunale si è 

riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, seduta pubblica, di prima 

convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Baiutti Ornella Sindaco Presente 

Baiutti Piermattia Consigliere Presente 

Mansutti Valentina Consigliere Presente 

Baiutti Enrico Consigliere Presente 

Morocutti Amato Consigliere Presente 

Cruder Alessia Consigliere Presente 

Gori Massimo Consigliere Presente 

Petrosso Giulia Consigliere Presente 

Geretti Luca Consigliere Presente 

Gamberini Gilberto Consigliere Presente 

Simeoni Cesarino Consigliere Presente 

Zappetti Elvy Consigliere Presente 

Passera Olga Consigliere Presente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  

Ornella nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 234 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 
stabilisce che nei Comuni, con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la 
revisione economico finanziaria venga affidata ad un solo revisore; 
- la Legge regionale 17 luglio 2015 n.18 , agli articoli da 24 a 29, disciplina la 
materia relativa alla revisione economico finanziaria  degli Enti Locali, 
prevedendo che nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 
DATO ATTO che dal 10-06-2016 è stato nominato quale revisore unico del 
conto il Rag. Tedeschi Renato, con studio a Udine, come da propria 
deliberazione nr. 25 del 23-05-2016; 
 
ATTESO che il suddetto incarico è scaduto il 09-06-2019,  che in data 10-06-
2019 si è appena insediata la nuovo amministrazione, e pertanto nel periodo 
intercorrente dalla suddetta scadenza alla data odierna ci si è avvalsi 
dell’istituto della proroga degli organi di cui all’art.3 del D.L. 293/1994 
convertito nella L.444/1994 come previsto dall’art.235 c.1 TUEL, fino alla 
nomina del nuovo revisore; 
     
RILEVATA pertanto la necessità di nominare il revisore del conto per il 
prossimo triennio; 
 
EVIDENZIATO che l’art.27 della sopraindicata normativa regionale recita 
quanto segue: 
1. I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 

mediante procedura telematica; 
2. Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri 

revisori attraverso l’Albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla 
struttura regionale competente in materia di autonomie locali, almeno due 
mesi prima della scadenza stessa …. 

3. I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’art.26 presentano domanda per poter 
svolgere l’incarico di revisore economico-finanziario alla struttura regionale 
competente in materia di autonomie locali; 

4. La struttura regionale in materia di autonomie locali individua, mediante 
sorteggio, una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso 
di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda ai 
sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con 
almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono 
comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla scelta del 
revisore e al conferimento dell’incarico; 

 
DATO ATTO che come disposto dall’art.27 comma 5 l’organo assembleare 
del Comune, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
l’organo di revisione economico-finanziaria, e conseguentemente conferisce 
l’incarico, scegliendo tra i nomi individuati come indicato al sopraindicato 
comma 4; 
 
EVIDENZIATO che: 
- in data 02-04-2019 è stata inviata alla Regione richiesta di attivazione della 
procedura finalizzata alla nomina del revisore unico dei conti di questo Ente; 
 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 3

 
- con nota prot. n.7351  del 10-05-2019 la Regione FVG ha comunicato l’esito 
del sorteggio e trasmesso i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati 
(dott.ssa Bubisutti Gloria, dott. Mizzaro Michele e dott.Valentini Renzo); 
 
VALUTATE le tre candidature pervenute con la sopraindicata nota 
n.7351/2019 agli atti di questo Ente; 
 
VISTO l’art.236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ove sono riportate le cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 
 
DATO ATTO che al revisore dei conti sono attribuite le funzioni di cui 
all’art.239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché quelle affidate da successive 
disposizioni di legge, e le responsabilità di cui all’art.240 del medesimo 
decreto; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla 
dichiarazione, resa nelle forme di cui alla  L.15/1968 e s.m.i., con la quale il 
soggetto attesta il rispetto dei limiti di incarichi di cui all’art.238 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITE agli atti le dichiarazioni rese dai tre professionisti sorteggiati e 
preso atto della loro disponibilità alla nomina; 
 
EVIDENZIATO che nella dichiarazione rilasciata dal dott.Mizzaro Michele lo 
stesso ha dichiarato il mancato rispetto dei limiti di incarico di cui all’art.238 
c.1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESO che il Decreto n.0246/Pres. del 23 ottobre 2017 ha determinato il 
compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali, entro limiti 
minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e della classe 
demografica di appartenenza; 
 
ATTESO che, stante quanto sopra indicato e con riferimento all’art.64 della 
L.R. 18/2015, il Comune di Cassacco rientra nella fascia dei Comuni tra i 
2.000 e i 3.000 abitanti; 
 
EVIDENZIATO che il compenso base annuo spettante al revisore del conto 
per i Comuni con popolazione da 2.000 a 3.000 abitanti, varia da un minimo di 
euro 8.170,00 ad un massimo di euro 10.890,00; 
 
DATO ATTO che i suddetti importi importi possono essere aumentati delle 
seguenti maggiorazioni cumulabili tra loro: 
- 15 per cento se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro; 
- 5 per cento se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve 
svolgere a norma di legge; 
 
VERIFICATO che non sussistono i presupposti suddetti per l’applicazione 
delle maggiorazioni; 
 
RITENUTO di stabilire in € 8.170,00 il compenso annuo omnicomprensivo da 
attribuire al revisore unico dei conti di questo Ente per il periodo dal 21-06-
2019 al 20-06-2022; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità, 
 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 4

 
VISTA la normativa in materia; 
 
RILEVATO pertanto che si deve procedere alla nomina dell'Organo di 
Revisione per il triennio 2019-2022, applicando la sopraindicata normativa; 
 
Il Sindaco informa che, esaminati i curricula (resi disponibili agli atti) ed 
effettuati i colloqui, l’orientamento della maggioranza è di proporre la nomina 
della dott.ssa Gloria Bubisutti.  
Il consigliere Zappetti, per conto del gruppo di minoranza, informa la 
preferenza nei confronti di un diverso soggetto. E’ necessario quindi 
procedere alla votazione a scrutinio segreto. 
Il Sindaco, coadiuvato dal Segretario, illustra le modalità di voto. 
 
Vengono nominati scrutatori i seguenti consiglieri: Baiutti Piermattia, Geretti 
Luca, Simeoni Cesarino. 
 
Si procede alla votazione a scrutino segreto per la nomina del Revisore dei 
Conti, il cui esito è il seguente: 
Presenti n. 13; 
Votanti n. 13; 
Bubisutti: voti n. 9; 
Valentini: voti n. 4; 
schede nulle n. 0_; 
 
Il voto evidenzia quindi la nomina della dott.ssa Gloria Bubisutti quale nuovo 
revisore dei conti. 
 
pertanto in esito alla votazione espletata il Consiglio comunale  
 

D E L I B E R A  
 
1) Di nominare Gloria Bubisutti, nata a Tolmezzo (UD) il 21/10/1969, residente 
a Tolmezzo, quale Revisore dei Conti per il triennio 2019/2022, e 
precisamente dal 21-06-2019 al 20-06-2022; 
 
2) Di dare atto che sulla base dell’attestazione rilasciata non esistono cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art.236 del D.lgs. n.267/2000 e 
che vengono rispettati i limiti di affidamento di incarichi di cui all’art.238 del 
medesimo decreto legislativo; 
 
3) Di determinare il compenso annuo lordo omnicomprensivo per l’attività di 
revisore dei conti: 
in €  8.170,00= a cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e IVA ai sensi di 
legge, fatte salve eventuali modifiche ex-lege, dando atto che la spesa è 
stata prevista nel Bilancio di previsione 2019/2021; 

 
4) Di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo revisore dei conti al Tesoriere, 

entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività del presente atto, a norma del 
disposto di cui all’art.234 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
5) Di comunicare l’esito della nomina e di trasmettere il presente atto alla 

Regione FVG per i provvedimenti di competenza; 
 
 
 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 5

 
6) Di demandare al responsabile competente ogni altro adempimento 

connesso relativamente alla assunzione dell’impegno di spesa, nonché 
all’approvazione e sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico. 

 
 
 

* * * * * * * * * * * * * * *  
 

 
Quindi, per distinta votazione, con voti favorevoli n. 13 (Unanimità), astenuti n. 
0, contrari n. 0, espressi per alzata di mano, delibera di rendere la presente 
deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 

 
 

 

 

 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 6

 

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE 
UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2022.  

N. del. 2019/33 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 

esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Cassacco, lì 17-06-2019 Per IL RESPONSABILE 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.TO DOTT.SSA DANIELA PERESSON 

 

 

 
  

Ufficio Finanziario 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 

esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Cassacco, lì 17-06-2019 Per IL RESPONSABILE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO dott.ssa Daniela Peresson 



 Comune di Cassacco – Deliberazione n. 35   del  20/06/2019 7

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Ornella  F.to Peresson  Daniela 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 25/06/2019 viene affissa all’Albo pretorio, ove 

vi rimarrà a tutto il  10/07/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 

1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n.21. 

Cassacco, lì   25/06/2019 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Ugo Castenetto 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/06/2019, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

Lì  25/06/2019 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Ugo Castenetto 
 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì  25/06/2019 

Il Responsabile del Procedimento 

Ugo Castenetto 

 

 


